
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 46 
Soggetta invio capigruppo N 
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: Approvazione della nota di aggiornamento al DUPS 2026/2028. Presentazione           
 
 

             L’anno duemilaventicinque addi ventidue del mese di novembre alle ore 10.30, 
previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022, i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 
nominale,  risultano presenti: 

 
                 
                                                          

RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO 

SINDACO Presente 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente 
TONCINI PIETRO ASSESSORE Assente 
      
      

  
 
      Totale presenti   2  
      Totale assenti    1 
 
 

Partecipa alla adunanza, in presenza, il Segretario Comunale Sig. Dott. SCIAMANNA 
SANDRO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in presenza, il Sig. RAVERA DAVIDE 
SAMUEL UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 
 



 

 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  46 del 22.11.2025 
 
 
 

 
OGGETTO : Approvazione della nota di aggiornamento al DUPS 2026/2028. Presentazione          

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

* con propria deliberazione in data 31.7.2025, n. 31, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione semplificato (DUPS) 2026-2028; 

*  in data 14/11/2025 il DUPS 2026-2028 è stato presentato al Consiglio Comunale che lo ha 

approvato con delibera n. 16; 

 

Preso atto  che, con l’approvazione del nuovo codice dei contratti di cui al D. Lgs. n. 36/2023, sono 

state apportate alcune modifiche anche ai programmi contenuti nel DUP: 

-il programma di acquisto di beni, servizi e forniture (prevista nella seconda parte del documento 

insieme al programma opere pubbliche) è diventato triennale e non più biennale; 

-le soglie di riferimento dei due documenti di programmazione,  fissate a  

€ 150.000,00  per i lavori pubblici ed € 140.000,00 per i beni, servizi e forniture; 

- i documenti di cui sopra, vanno predisposti sulla base degli schemi di cui all’allegato I.5 al D. Lgs. 

n. 36/2023; 

Ritenuto opportuno recepire quanto chiarito dalle commissioni Arconet “ al fine di adeguare la 

disciplina del DUP all’art. 6 del decreto- legge n. 80/2022, prendendo atto che il piano dei 

fabbisogni di personale è stato inserito nel PIAO, pertanto per ciascun degli esercizi previsti nel 

DUP  si definiscono le risorse finanziarie  da destinare ai fabbisogni di personale; 

 

Rilevato che preventivamente all’approvazione del Bilancio di Previsione 2026-2028 occorre 

procedere alla predisposizione della Nota di aggiornamento del DUPS; 

 
VISTO che “Il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione degli enti locali per 

l'esercizio 2026, di cui all'articolo 151 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  è fissato al 31/12/2025;  

 

Dato atto che: 

- il D.M. del 18/05/2018, a firma del Ministero dell’Interno, Economia e Finanze, nonche 

Presidente del Consiglio dei Ministri, ha previsto la possibilità per gli enti sotto i 5000 ab. di 

predisporre il DUP semplificato e ulteriori semplificazioni per gli enti fino a 2000 abitanti; 

 

Vista la Nota di aggiornamento del DUPS, così come proposta dalla Giunta Comunale che contiene 

anche i seguenti  documenti di programmazione: 

- Programma Triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di importo pari o superiore a € 

150.000,00 che, ad oggi, non riporta opere; 

- Programma Triennale degli acquisti  di beni, servizi e forniture pari o superiore a € 

140.000,00 che, ad oggi, non riporta acquisti; 

- Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 

  

 

 

 

 



 

 

 

Considerato che sono state apportate le modifiche necessarie, alla luce delle recenti indicazioni 

normative e di indirizzo dell’amministrazione, per rendere il DUPS coerente con le previsioni 

inserite nello schema di Bilancio di Previsione 2026/2028, e per tale motivo  il documento viene 

riapprovato integralmente; 

 

Ritenuto necessario, prima dell’approvazione del documento da parte del Consiglio Comunale, 

acquisire il parere del Revisore dei Conti ed emettere apposito avviso per comunicare ai consiglieri 

la disponibilità della nota di aggiornamento al DUPS, come da regolamento di contabilità artt. 27 e 

30; 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il T.U.E.L. ; 

Visto lo Statuto comunale; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica dell’atto, 

reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità 

contabile dell’atto, reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli  espressi nei modi di legge 

 

 

      DELIBERA 

 

1) Di approvare la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 

semplificato (DUPS) 2026-2028; 

 

2) Di dare atto che il documento, aggiornato con le modifiche necessarie, per rendendolo 

coerente con le previsioni inserite nello schema di Bilancio di Previsione 2026/2028, viene 

approvato per  presentarlo al consiglio comunale ai sensi dell’art. 170, commi , del D. Lgs. 

267/2000; 

 
3) Di trasmettere il documento al Revisore dei Conti ai fini dell’acquisizione del prescritto 

parere; 

 

4) Di metterlo a disposizione dei consiglieri depositandolo insieme allo schema di Bilancio di 

Previsione  e successivamente sottoposto al Consiglio Comunale, nella seduta di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2026/2028; 

 

5) Di allegare il DUPS 2026/2028, aggiornato, alla presente deliberazione per farne parte 

integrante  e sostanziale; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con voti unanimi favorevoli resi ed espressi nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del T.U. Decreto Legislativo 267/2000. 



 

 

 

 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il Sindaco                        Il Segretario Comunale 
               F.to RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO                                F.to  Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 09.12.2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
               Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
    F.to CANEVARO ALESSANDRA                       F.to Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 22.11.2025 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
    Il Segretario Comunale 
                      F.to Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 09.12.2025 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott. SCIAMANNA SANDRO 


